
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081600078

78

Nº 155, terça-feira, 16 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422010079202276. Objeto: Aquisição de Solução Firewall dito
de pŕoxima geração (NGFW), com fornecimento de equipamentos (appliance) com suporte
a alta disponibilidade e respectivas licenças de software. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo
Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-00021-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/08/2022
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 15/08/2022) 158658-26267-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 153061

Nº Processo: 23071011343202285. Objeto: Aquisição de câmara climática,
conforme condições estabelecidas em Edital, para atender TED 103/2019-FNS. . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 16/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00035-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar de
acordo com as informações contidas no Edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 15/08/2022) 153061-15228-2021NE800058

DIRETORIA DE INOVAÇÃO/CRITT
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23071.921924/2022-18
Espécie: Contrato de prestação de serviço tecnológico, que entre si celebram, de um lado,
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, por meio do Centro Regional de Inovação e
Transferência de Tecnologia - CRITT, com interveniência da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FADEPE e, de outro lado, a AS S O C I AC AO
BRASILEIRA DA INDUSTRIA DE LACTEOS LONGA VIDA-ABLV.
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e Associação Brasileira da Indústria de Lácteos
Longa Vida-ABLV.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a execução do projeto intitulado "Leite e
Saúde", que consiste em elaborar e apresentar uma palestra de até 02 (duas) horas, sobre
valor nutricional do leite, em Simpósio Satélite, por ocasião do 16º Congresso Nacional da
Sociedade Brasileira de Alimentação e Nutrição (de 11 a 13 de agosto de 2022), prestado
nas condições estabelecidas no Plano de Trabalho.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Vigência: 02 de agosto de 2022 a 02 de outubro de 2022. Data da assinatura: 02 de agosto
de 2022. Assinam: Fabrício Pablo Virginio de Campos (Representante legal da UFJF); José
Humberto Viana Lima Júnior (Representante legal da FADEPE); Laércio Barbosa
(Representante legal da ABLV); Paulo Henrique Fonseca da Silva (Coordenador do
Projeto).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23071.918223/2022-35
Espécie: Contrato de prestação de serviço tecnológico, que entre si celebram, de um lado,
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, por meio do Centro Regional de Inovação e
Transferência de Tecnologia - CRITT, com interveniência da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FADEPE e, de outro lado, a empresa
AGROBIOLOGICA SUSTENTABILIDADE S/A.
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a empresa Agrobiológica Sustentabilidade
S/A. Objeto: O objeto do presente instrumento é a execução do projeto intitulado
"Processamento UHT-AGROBIOLOGICA", que consiste em apoiar as atividades de P&D da
CONTRANTANTE, disponibilizando 03 (três) dias, até 08 (oito) horas por dia, de
processamento UHT (incluindo preparação), visando prestação de serviço em produtos
formulados, prestado nas condições estabelecidas no Plano de Trabalho.
Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Vigência: 04 de agosto de 2022 a 04 de fevereiro
de 2023. Data da assinatura: 04 de agosto de 2022. Assinam: Fabrício Pablo Virginio de
Campos (Representante legal da UFJF); José Humberto Viana Lima Júnior (Representante
legal da FADEPE); Rafael Netto Moreira Garcia (Representante legal da Agrobiológica
Sustentabilidade S/A); Roberto Fukumori (Representante legal da Agrobiológica
Sustentabilidade S/A); Rodrigo Stephani (Coordenador do Projeto).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090002939202266. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o serviço de manutenção corretiva in loco do equipamento Ultrafreezer
CL 200 -86 C Coldlab, patrimônio 20012661, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/08/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal
3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00035-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/09/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 15/08/2022) 153032-15251-2022NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 35-2022

Processo: 23520.006310/2022-88 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA

BAHIA-UFOB CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa SOLARGRID ENERGIA SOLAR

COMERCIO E SERVICOS LTDA. inscrita no CNPJ sob o número 21.481.886/0001-02

Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB,

regularmente matriculados, estágio na CONCEDENTE. Vigência: 19/07/2022 a

18/07/2027. Data da assinatura: 19/07/2022

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 36-2022

Processo: 23520.006976/2022-36 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA-
UFOB CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa S.E CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA .
inscrita no CNPJ sob o número 00.093.288/0001-96 Objeto: O presente Convênio tem por
objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
CONCEDENTE. Vigência: 10/08/2022 a 09/08/2027. Data da assinatura: 10/08/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158717 - UFOB

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23520.009139/2019-63.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA. Contratado: 01.684.244/0001-01 - TENCOL ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência, estabelecido no item 2.1 do contrato nº 30/2021 pelo
período de 16/12/2022 a 15/03/2023, correspondente a 90 (noventa) dias;
Prorrogar o prazo de execução, estabelecido no item 2.3 do contrato nº 30/2021 pelo
período de 15/08/2022 a 23/10/2022, correspondente a 70 (noventa) dias.. Vigência:
16/12/2022 a 15/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 510.156,57. Data de
Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074038866202228. , publicada no D.O.U de 28/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de APARELHOS
DE AR-CONDICIONADO, DESUMIDIFICADOR DE AR E ACESSÓRIOS, para atender à demanda
dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Novo Edital: 16/08/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-
castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 16/08/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2022, às 14h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 15/08/2022) 153065-15231-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074059618202293. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de MATERIAL HOSPITALAR I, para atender à
demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 73. Edital: 16/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço:
Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/08/2022) 153065-15231-2022NE800000

AVISO DE RESCISÃO

Termo de rescisão de contrato de prestação de serviços n° 022/2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que

lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta no Processo
nº. 23074.071028/2022-95, resolve:

Rescindir, a pedido do docente, o Contrato nº 146/2019, prorrogado pelo
Termo Aditivo nº 036/2021, do Professor Visitante Estrangeiro JOSÉ MIGUEL DORDIO
MARTINHO DE ALMEIDA URBANO, SIAPE: 3158986, com lotação no Departamento de
Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, a partir de 31.07.2022.

Em 12 de agosto de 2022.
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 153074

Nº Processo: 23074063296202218 . Objeto: Pagamento de inscrição em evento das
servidoras: Soraya Fernandes Campos Lira e Alana de Oliveira Sousa no evento: Retenções
de Tributos na Administração Pública e Novas Declarações Obrigatórias a partir de 2022:
SPED; e-Social; EFD-Reinf e DCTFWeb, que ocorrerá na data de 24 a 26 de agosto de 2022,
em João Pessoa-PB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição para a contratação
de serviço técnico, de natureza e notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em
15/08/2022. BRUNO FERREIRA MATOS. Assessor Administrativo. Ratificação em
15/08/2022. GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ. Diretor de Centro. Valor Global: R$
5.681,00. CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 15/08/2022) 153074-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme necessidade, de
reagentes químicos (parte II) destinados a diversas Unidades da Universidade Federal do
Paraná, Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 045/2022. Processo:
23075.004552/2022-32. ARP nº 259/2022. NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI,
CNPJ 17.930.162/0001-21, para os itens 18, 20, 21, 30, 32 e 33, no valor total de R$
13.000,00. Data de assinatura: 12/08/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada, conforme necessidade,
de vidrarias de laboratório para atender às necessidades de diversas unidades da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
034/2022. Processo: 23075.002547/2022-95. ARP nº 229/2022. NATIVA LAB
PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ 17.930.162/0001-21, para os itens 4, 41 e
42 no valor total de R$ 2.066,20; ARP nº 234/2022. MRE3 SOLUÇÕES TÉCNICAS
LTDA, CNPJ 44.520.072/0001-35, para o item 8 no valor total de R$1.550,25. Data
de assinatura 12/08/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-16T00:08:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




